<sup>253</sup> I am not taking the position concerning the measure of Aquinas's evolution in this matter and a possible genetic relation of similar yet nonidentical notions from different periods of his life.

<sup>254</sup> “*Omne autem illud quod actionem inconvenientem reddit fini quem natura ex opere aliquo intendit, contra legem naturae esse dicitur. Potest autem actio non esse conveniens fini vel principali, vel secundario; et sive sic, sive sic, hoc contingit dupliciter. Uno modo ex aliquo quod omnino impedit finem; ... Alio modo ex aliquo quod facit difficilem aut minus decentem perventionem ad finem principalem vel secundarium, ... Si ergo actio sit inconveniens fini quasi omnino prohibens finem principalem, directe per legem naturae prohibetur primis praeceptis legis naturae, quae sunt in operabilibus, sicut sunt communes conceptiones in speculativis.*” *Super Sent.*, lib. 4, d. 33, q. 1, a. 1, co.

<sup>255</sup> “*Si autem sit incompetens fini secundario quocumque modo, aut etiam principali, ut faciens difficilem vel minus congruam perventionem ad ipsum; prohibetur non quidem primis praeceptis legis naturae, sed secundis, quae ex primis derivantur; sicut conclusiones in speculativis ex principiis per se notis fidem habent*” *ibid.*

<sup>256</sup> “*Matrimonium ergo habet pro fine principali proles procreationem et educationem; ... et sic bonum matrimonii assignatur proles. Sed pro fine secundario .. habet in hominibus solum communicationem operum quae sunt necessaria in vita, ... et secundum hoc fidem sibi invicem debent, quae est unum de bonis matrimonii. Habet ulterius alium finem, in quantum in fidelibus est, scilicet significationem Christi et Ecclesiae; et sic bonum matrimonii dicitur sacramentum*” *ibid.*

<sup>257</sup> “*Pluralitas ergo uxorum neque totaliter tollit neque aliquo modo impedit primum finem, ... sed secundum finem etsi non totaliter tollat, tamen multum impedit, ... Tertium autem finem totaliter tollit, ... et ideo patet ex dictis*

some special individual or even collective historical circumstances can heighten the importance of the primary finality up to the drowning of the incompatible secondary goals: the biblical patriarchs and the Israelites under the Mosaic Law were not necessarily to blame, if they had more than one wife (or a concubine who, in Aquinas's view, can be considered as a secondary wife under certain circumstances).<sup>258</sup> Similarly, the grave danger of uxoricide justified the permission of divorce during this time of general moral degeneracy: contrary to most of his ecclesial sources, Aquinas considers probable that a divorce was therefore not only legal, but also morally licit, despite it being immoral under more normal circumstances.<sup>259</sup>